
 
Conselho do Orçamento Participativo 

 

Ata da 03ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal do Orçamento 
Participativo, aos 05 de Setembro de 2017, às 14:30hs no Paço Municipal. 
Nesta reunião estiveram presentes 21 membros do Conselho do Orçamento 
Participativo, sendo 12 titulares e 09 suplentes, conforme lista em anexo a 
equipe do Orçamento Participativo. A reunião foi declarada aberta após a 
contagem e a confirmação de quorum pelos membros da mesa, conforme 
preceitua o artigo 9º do capitulo III do regimento interno do Conselho do 
Orçamento Participativo. 
O secretario Francisco José das Chagas Silva abriu a reunião saudando a 
todos e agradecendo aos conselheiros por fazerem parte deste conselho e do 
quanto eles ajudam a prefeitura com este trabalho voluntario. Após saudações  
fez a leitura da pauta da reunião, dando assim um testemunho de como o PPA 
foi proveitoso, em especial pela participação popular que se mostrou muito 
presente nos dois dias. Em seguida pediu para que o assessor jurídico Dr. 
Claudio Piccoli, lesse o regimento e tirasse as duvidas dos conselheiros. Dr. 
Claudio Piccoli saudou a todos e disse estar feliz em fazer parte do orçamento 
participativo. Em seguida leu o regimento interno do conselho municipal do 
orçamento participativo, ao terminar questionou quem tinha duvidas. 
O conselheiro José Rildo Candido da 2ª Região questionou a eleição da 
comissão executiva ocorrida na primeira reunião do conselho municipal na data 
de 14 de Junho de 2017, onde pelo regimento só seria eleito o candidato que 
tivesse maioria absoluta, ou seja,10 votos, e no entanto o candidato com maior 
numero de votos foram 9. 
Dr. Claudio Piccoli, sugeriu fazer uma nova eleição e o regimento ser 
modificado. 
O conselheiro Jozil Antonio Nunes da 3ª Região, destacou que pelo regimento 
a eleição está invalida. 
O secretario Francisco José questionou se todos concordam  que o regimento 
seja alterado e que seja feita uma nova eleição. 
O advogado Claudio, deu duas alternativas; repensar o formato de eleição ou 
alterar o regimento e fazer uma nova eleição. 
O secretario Francisco José abriu para uma votação entre os conselheiros para 
definir se muda o regimento  e faz uma nova eleição ou muda o formato da 
eleição. Todos do conselho por unanimidade  votaram para a mudança do 
regimento e uma nova eleição do conselho executivo. 
A conselheira Ligia Rolim da 7ª Região, disse que está representando uma 
cidade e ver que os representantes do conselho executivo não estão se 
fazendo presente nas reuniões e que achou que o conselho executivo foi 
formado por pessoas que já se conheciam. 
A conselheira Marlene Souza da 11ª Região, perguntou porque não foi feito 
este questionamento antes. 



O conselheiro  José Rildo da 2ª Região, explicou que pela falta da leitura do 
regimento anteriormente ocorreu essas duvidas agora. 
A conselheira Marlene Souza disse que todos tem direito a falta e que ninguém 
se conhecia quando houve a votação, pois este é um conselho novo onde 
poucas pessoas se conhecem e tem afinidades. Marlene  Sousa também 
questionou a falta dos vereadores nas reuniões do conselho. 
Dr. Claudio, sugeriu a alteração no regimento e uma nova eleição. 
O secretario Francisco José concordou com o assessor juridico e informou que 
na próxima reunião do conselho será feita uma nova eleição e o regimento 
estará modificado. 
O conselheiro Jozil Antonio da 3ª Região, questionou por que não houve a 
eleição do conselho de fiscalização. 
O secretario Francisco José informou que será feita na próxima reunião junto 
com a eleição do conselho executivo. 
O conselheiro Jozil Antonio sugeriu que as reuniões mensais sejam mais 
dialogadas, porque ele só viu as secretarias falando. 
O secretario Francisco José esclareceu sobre a diferença entre as formações e 
as reuniões ordinárias, e que ele deveria está confundindo, já que o mesmo só 
participou de uma reunião ordinária. Informou que o artigo 19 do regimento 
interno do conselho municipal será modificado e informou a 2ª pauta da 
reunião, que é o pedido de zeladoria e coração do bairro. Pediu para Edson 
Silva coordenador dos articuladores, apresentar e explicar para os demais. 
Edson Silva cumprimentou a todos e explicou o processo do coração do bairro, 
como funciona . Apresentou em slides o antes e depois das obras feitas nas 
regiões que o coração do bairro passou e explicou que a equipe fica dois dias 
da semana na região, pesquisando o que a população quer que seja 
melhorado, e que no momento da execução das melhorias, algumas vezes se 
estende mais, por conta de chuvas ou ate mesmo por demorar mais que o 
previsto. Citou o exemplo das podas, que por mais que pareça simples, precisa 
de um laudo técnico da SEMAM para poder ser executado e após a poda 
realizada precisa que a EMLUR recolha os resíduos para o serviço ser 
totalmente concluído. Em seguida mostrou as zeladorias que foram 
encaminhadas pelos articuladores nas reuniões ordinárias e que já foram 
executadas. 
A conselheira Ligia Rolim da 7ª Região perguntou se a população tem acesso a 
estas informações, pois é necessário todos ficaram cientes do que a gestão 
tem feito. 
O secretario Francisco José disse que se divulga nas redes sociais e é avisado 
a imprensa. 
A conselheira Marilene Alves da 5ª Região, disse que quando é feito algo em 
sua região ela liga para a imprensa informando, mas eles nunca aparecem. 
Vitor Cavalcante da SEDES disse que a imprensa tem mais interesse em falar 
sobre política do que divulgar as melhorias da cidade. 
 O secretario Francisco José informou sobre a construção das praças de 
mangabeira,disse que amanha dia 06/09/2017 será divulgada a data da 
construção. 
A conselheira Ligia Rolim da 7ª Região lembrou da praça do INOCOP que é 
uma demanda reprimida do OP. 



Em seguida o secretario Francisco José pediu para que Andressa Cavalcante 
representante da SMS, respondesse as solicitações feitas na ultima reunião do 
conselho municipal. 
Andressa Cavalcante saudou a todos, explicou e respondeu tudo que foi 
cobrado e tirou as duvidas dos conselheiros. Informou que a prefeitura está 
com 12 milhões para serem investidos em construção de 45 novas equipes de 
saúde da família e se comprometeu em trazer na próxima reunião as datas e 
locais da construção das unidades. 
Em seguida Priscila Alcantara representante da SEINFRA trouxe respostas de 
cobranças da 3ª Região e esclareceu os questionamentos que foram feitos. 
Em seguida José Antonio Araujo representante da EMLUR esclareceu as 
solicitações feitas na ultima reunião e explicou o quanto é difícil para a EMLUR 
trabalhar em período de chuva. Informou que está a disposição dos 
conselheiros e deixou seu numero de contato para qualquer solicitação. 
O secretario Francisco José informou que o coração do bairro irá para 11ª 
Região, em seguida perguntou se estavam de acordo com a metodologia das 
reuniões do conselho municipal. 
 Os conselheiros por unanimidade disseram que sim. 
Em seguida ele agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. 
 
 

Estiveram presentes na Reunião: 

 

1. José Rildo Candido 

2. Jozil Antonio Nunes da Silva Filho  

3. Marilene Alves Vieira 

4. Manoel Messias de L. Nascimento 

5. Carlos Martins dos Santos 

6. Ligia Rolim de Alencar M. Costa 

7.  Daniel Januario Evangelista 

8. Marcone Martins Araujo 

9. Vicente Paulino dos Santos 

10.  Josélia da Silva Lima dos Santos 

11.  Marlene Souza de Oliveira 

12.  Luciene Silva de Souza 

13. Julio Fragoso Teixeira 

14. Mª Gorete Santana 

15. Adão Sebastião do Nascimento 

16.  José Valdevino Tomaz 

17. Francisco José Silva das Chagas 

18. Andressa Cavalcante de Araujo 

19. Vitor Cavalcanti 

20. José Antonio de Araujo 

21. Claudio Piccoli 



22. Marta V. Silva 

 


